

ANGELINA COLOMBO PARTICIPAÇÕES S.A.

11. Adiantamentos a fornecedores

Os adiantamentos a fornecedores são para garantir o fornecimento de serviços, insumos e materiais de reposição para máquinas e equipamentos.

Consolidado		
2023	2022	
Adiantamentos - compra de cana-de-açúcar	32.925	33.175
Adiantamentos a fornecedores de materiais e serviços	66.973	42.635
Adiantamentos - compra de açúcar para revenda	3.602	16.334
Total	103.500	92.144

12. Ativo biológico

Os ativos biológicos da Companhia correspondem às canas em pé cultivadas nas lavouras de cana-de-açúcar que serão utilizadas como fonte de matéria-prima para a produção de açúcar, etanol e bioenergia no momento da sua colheita. O método de avaliação do valor justo é o fluxo de caixa descontado a valor presente. O modelo de valorização considera o valor presente dos fluxos de caixa esperados a serem gerados, incluindo projeções de até dois anos, considerando as atividades de corte efetiva de corte da cana em pé. As áreas cultivadas representam apenas as lavouras de cana-de-açúcar, sem considerar as terras em que estas lavouras se encontram, sendo estas reconhecidas como imobilizado. Em 31 de março de 2023, as seguintes principais premissas foram utilizadas na determinação do valor justo consolidado:

	2023	2022
Análise das Premissas	90.628	85.907
Área estimada de colheita (hectares)	98.59	81,53
Produtividade média prevista (tons de cana/hectares)	138,01	137,47
Quantidade total de açúcar recuperável - ATR (kg)	1.279	1.284
Valor do Kg de ATR - (R\$)	-	-

A Companhia aumentou a área estimada de colheita (hectares) em razão da recuperação das variações climáticas. Durante o exercício de 2023 ocorreu a recuperação da seca e das geadas que acometeram a região das unidades em 31 de março de 2022, esses fatores levaram a mudanças na estratégia de plantio (renovação do canavieiro) da Companhia originando um aumento das áreas a serem colhidas no próximo exercício. Durante o exercício final em 31 de março de 2023, a Companhia revisou as premissas utilizadas para o cálculo do ativo biológico, impactado pelo aumento da produtividade decorrente da recuperação da seca e das geadas que acometeram a região no exercício de 31 de março de 2022. A movimentação consolidada dos ativos biológicos (cana-de-açúcar) encontra-se detalhada a seguir:

Consolidado	
2023	2022
Saldo em 31 de março de 2021	419.496
Aumento devido às novas plantações - Trato	207.564
Redução decorrente de colheita (trato)	(298.936)
Mudança no valor justo menos despesas estimadas de venda	(59.725)
Saldo em 31 de março de 2022	598.849
Aumento devido às novas plantações - Trato	328.405
Redução decorrente de colheita (trato)	(296.556)
Mudança no valor justo menos despesas estimadas de venda	82.777
Saldo em 31 de março de 2023	708.975

Em 31 de março de 2023 a taxa de desconto real utilizada para o cálculo do valor justo dos ativos biológicos WACC é de 7,27% ao ano (31 de março de 2022 foi de 7,72%). Análise de sensibilidade: A Companhia avaliou o impacto sobre o valor justo do ativo biológico em 31 de março de 2023, a título de análise de sensibilidade, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar; Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana resultaria em um aumento ou redução de R\$ 70.219. (ii) volume de produção de cana-de-açúcar: Com relação ao volume de produção, uma variação (para mais ou para menos) de 5%, resultaria em um aumento ou redução de R\$ 129.223. As demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. **Riscos regulatórios e ambientais:** A Companhia está sujeita às leis e aos regulamentos e estabelece políticas e procedimentos ambientais voltados ao cumprimento de leis ambientais e outras. A Administração conduz análises regulatórias para identificar riscos ambientais e para garantir que os sistemas em funcionamento sejam adequados para gerenciar esses riscos. **Riscos de oferta**

15. Investimento

a. Movimentação dos investimentos:

	Colombo Agroindústria S.A.	João Colombo Agrícola S.A.	UTE 1	UTE 2	UTE 3	UTE 4	CGC	Total
Saldo em 31 de março de 2021	1.396.629	334.131	24.297	3.889	5.005	17.348	1.098	1.782.397
Resultado de equivalência patrimonial	247.074	26.183	8.622	14.457	2.852	12.812	1.288	313.298
Dividendos mínimos obrigatórios	(58.669)	(5.957)	(2.046)	(3.432)	(6.76)	(3.040)	(1.378)	(75.198)
Distribuição de dividendos com reservas	-	(14.433)	-	-	-	-	-	(14.433)
Integração de capital	15.212	-	-	-	-	-	-	15.212
Saldo em 31 de março de 2022	1.600.246	338.934	30.873	14.914	7.181	27.120	1.008	2.022.276
Resultado de equivalência patrimonial	249.349	31.841	4.119	17.425	157	7.321	1.143	311.655
Dividendos mínimos obrigatórios	(41.452)	(7.566)	(981)	(4.358)	(38)	(1.741)	(361)	(56.407)
Distribuição de dividendos com reservas	-	(18.684)	(6.105)	(10.286)	(2.031)	(9.162)	(943)	(47.131)
Integração de capital	47.191	-	-	-	-	-	-	47.191
Saldo em 31 de março de 2023	1.855.333	345.545	27.906	17.695	5.269	23.538	1.147	2.276.424

Informações de controladoras:

Saldo em 31 de março de 2023	Ativo		Passivo		Patrimônio líquido		Receitas		Custos e despesas		Resultado da controladora		Efeito no resultado da controladora
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante	líquido	Recursos	Recursos	Recursos	Recursos	Recursos	Recursos		
Colombo Agroindústria S.A.	2.281.547	2.484.382	821	3.054.077	1.885.234	2.669.065	2.414.933	254.133	249.349	-	-	-	-
João Colombo Agrícola S.A.	35.583	425.642	8.587	100.758	351.880	34.522	2.097	32.425	31.841	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 1	9.239	22.115	1.726	1.213	28.415	9.230	5.036	4.194	4.194	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 2	15.856	8.042	5.550	328	18.020	22.528	4.815	17.713	17.425	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 3	330	5.485	106	343	4.566	1.751	1.592	159	157	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 4	8.343	18.206	1.995	1.584	23.970	10.903	3.448	7.455	7.321	-	-	-	-
CGC	1.591	8	431	-	1.168	1.832	444	1.368	1.443	-	-	-	-
Total	2.314.053	2.749.812	2.432.365	317.447	2.154.267	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941

Em 31 de março de 2022

Saldo em 31 de março de 2022	Ativo		Passivo		Patrimônio líquido		Receitas		Custos e despesas		Resultado da controladora		Efeito no resultado da controladora
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante	líquido	Recursos	Recursos	Recursos	Recursos	Recursos	Recursos		
Colombo Agroindústria S.A.	2.097.969	3.506.903	1.108.955	2.866.374	1.628.543	2.368.658	2.117.065	251.593	247.073	-	-	-	-
João Colombo Agrícola S.A.	28.050	425.522	4.651	100.758	346.967	27.847	1.169	26.678	26.193	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 1	10.628	24.576	2.503	1.263	31.438	18.150	9.387	8.763	8.622	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 2	15.296	4.172	3.934	348	15.186	28.391	13.686	14.705	14.457	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 3	3.351	5.206	868	357	7.312	4.407	1.520	2.887	2.853	-	-	-	-
Colombo Bioenergia S.A. UTE 4	12.515	20.388	3.633	1.654	27.616	23.998	10.969	13.029	12.811	-	-	-	-
CGC	1.529	8	510	-	1.027	1.757	471	1.286	1.289	-	-	-	-
Total	2.059.089	2.473.208	2.154.267	318.941	2.154.267	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941	318.941

16. Direito de uso e Arrendamentos

a. Arrendamentos: Os contratos de arrendamento e parcerias agrícolas passaram a atender as definições de arrendamento a partir de 1º de janeiro de 2020, no caso específico da Companhia, pela incorporação das atividades da antiga coligada Companhia Agrícola Colombo. Antes da incorporação os contratos eram detidos por esta Companhia e estes não se enquadravam nas premissas do normativo CPC 06(R2), visto que a Companhia Agrícola Colombo detinha o direito de uso e acesso à terra, mas não realizava nenhum pagamento ao parceiro.

Saldo 31/03/2021	Arrendamentos agrícolas		Parcerias Agrícolas		Total
	Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	
Adições novos contratos - sem efeito caixa	54.503	-	677.676	-	732.179
Atualização Contratual - sem efeito caixa	-	245.522	245.922	-	491.444
Renovação de contratos - sem efeito caixa (f)	43.722	598.480	642.202	-	1.283.404
Amortização	(27.795)	(254.321)	(282.116)	-	(554.212)
Saldo 31/03/2022	76.667	1.511.268	1.587.935	-	3.175.870
Adições novos contratos - sem efeito caixa	27.603	234.624	262.227	-	524.454
Renovação de contratos - sem efeito caixa (f)	89	21.051	21.945	-	22.025
Amortização	(39.551)	(417.812)	(457.363)	-	(814.726)
Saldo 31/03/2023	65.613	1.349.131	1.414.744	-	2.829.488

(f) A renovação dos contratos ocorrem com a atualização do índice de preço da tonelada de cana-de-açúcar, disponibilizado pela concessionária, atualizando o fluxo de pagamentos futuros, alterando o passivo de arrendamento e o direito de uso. A amortização do direito de uso seguirá o fluxo de amortização no período de safra, compreendido entre abril e novembro de cada ano fiscal, na proporção da entrada de cana colhida nas áreas objeto de arrendamento e parceria. O prazo médio de amortização dos contratos de arrendamento os quais estão vinculados com esses direitos de uso é de aproximadamente 7 a 9 anos a contar da adoção inicial do CPC 06(R2).

c. Movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento

Saldo em 31/03/2021	Arrendamentos agrícolas		Parcerias Agrícolas		Total
	Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	
Renovação do contrato	43.722	245.522	245.922	298.644	793.810
Atualização Contratual - sem efeito caixa	-	245.522	245.922	-	491.444
Renovação de contratos - sem efeito caixa (f)	15.310	192.844	208.154	-	416.308
Atualização de juros	(8.440)	(111.563)	(120.003)	-	(240.006)
Amortização	6.668	17.375	28.043	-	52.186
Saldo em 31/03/2022	84.817	1.405.669	1.490.477	-	2.980.963
Passivo Circulante	29.580	276.324	305.904	-	612.208
Passivo Não Circulante	380.955	2.129.345	2.184.573	-	4.695.755
Adição de novos contratos	27.603	234.624	262.227	-	524.454
Renovação do contrato	894	21.051	21.945	-	23.890
Atualização de juros	(22.414)	(338.106)	(360.520)	-	(720.040)
Saldo em 31/03/2023	70.577	(53.947)	(61.004)	-	(46.374)
Atualização de juros	6.394	165.040	171.594	-	343.028
Saldo em 31/03/2023	90.197	1.376.322	1.464.519	-	2.841.038

Passivo Não Circulante

Arrendamentos agrícolas		Parcerias Agrícolas		Total
Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	
28.252	270.883	297.115	-	568.000
63.945	1.103.459	1.167.404	-	2.304.808

Os contratos classificados como passivo de arrendamento têm a seguinte composição de vencimento:

Vencimento	Arrendamentos agrícolas		Parcerias Agrícolas		Total
	Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	Arrendamentos agrícolas	Parcerias Agrícolas	
Safra 2023/2024	335.736	270.863	31.120	26.252	633.961
Safra 2024/2025	281.474	258.769	26.152	23.812	590.207
Safra 2025/2026	240.240	203.198	20.621	18.609	462.668
Safra 2026/2027	194.974	151.496	13.795	10.152	357.417
Safra 2027/2028	134.052	95.757	8.073	5.364	233.246
Safra 2028/2029	96.727	63.522	4.458	2.074	162.781
Safra 2029/2030	85.590	51.674	3.138	1.700	139.062
Safra 2030/2031	78.953	43.822	2.816	1.377	123.168
Safra 2031/2032	75.237	38.391	2.816	1.243	117.687
Apartir da safra 2032	579.191	198.930	4.179	1.614	783.914
Total	2.102.354	1.374.322	116.168	90.197	3.683.041

17. Imobilizado

Custo	Amortizáveis				2023
	2022	Adição	zabças	Transf.	
Terras	430.197	120	-	-	430.317
Edifícios e benfeitorias	109.266	465	(558)	414	109.587
Móveis e utensílios	8.153	310	-	15	8.518
Veículos	281.339	350	(19.486)	(1.080)	281.933
Máquinas e implementos agrícolas	244.783	24.540	(13.022)	(987)	256.314
Máquinas, equipamentos e instalações	973.369	41.371	(5.833)	24.399	1.033.306
Equipamentos de informática	20.426	291	-	2	20.719
Imobilizado em andamento	16.104	41.722	(2.928)	(22.762)	32.136
Manutenção de entressafra	117.850	25.162	-	(1)	142.909
Lavouras de cana	1.416.893	220.594	-	-	1.637.487
Outras imobilizações	4.544	3.258	-	-	7.802
Adto. para aquisição de imobilizado	-	23.887	-	-	23.887
Total	3.866.039	740.857	(51.837)	4.555.152	4.248.219

Depreciação	Amortizáveis				2023
	2022	Adição	zabças	Transf.	
Edifícios e benfeitorias	(31.747)	(1.935)	-	128	(33.548)
Móveis e utensílios	(5.458)	(277)	-	-	(5.735)
Veículos	(200.086)	(19.019)	-	15.434	(193.671)
Máquinas e implementos agrícolas	(91.763)	(16.578)	-	19.323	(88.018)
Máq., equipamentos e instalações	(564.106)	(33.632)	-	2.653	(595.085)
Equipamentos de informática	(9.370)	(1.838)	-	-	(11.208)
Máquinas e implementos agrícolas	(230.153)	-	(170.115)	-	(400.268)
Lavouras de cana	(373.199)	-	(307.398)	-	(680.597)
Total	(1.506.382)	(63.279)	(477.513)	375.38	(2,008,638)

Custo	Amortizáveis				2022
	2021	Adição	zabças	Transf.	
Terras	430.197	120	-	-	430.317
Edifícios e benfeitorias	108.814	36	-	416	109.266
Móveis e utensílios	7.678	345	-	130	8.153
Veículos	260.910	330,41	(12,495)	-	281,456
Máquinas e implementos agrícolas	180.806	38.969	(17,818)	32,826	224,783
Máquinas, equipamentos e instalações	957,874	4,362	(1,723)	12,856	973,369
Equipamentos de informática	13,727	6,184	-	5,45	20,426
Imobilizado em andamento	9,245	20,689	-	(1,784)	16,104
Manutenção de entressafra	117,850	163,357	-	-	380,955
Lavouras de cana	2,179,852	236,924	-	-	2,416,776
Outras imobilizações	4,544	3,681	-	(1,982)	6,243
Adto. para aquisição de imobilizado	32,745	-	-	(32,745)	-
Total	3,402,301	507,558	(43,820)	3,866,039	3,866,039

Deprec

ANGELINA COLOMBO PARTICIPAÇÕES S.A.

25. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos
a. Passivo fiscal diferido: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e de passivos e seu respectivo valor contábil.

	Consolidado	
	2022	2023
Provisão para contingências	11.571	12.734
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.895	1.249
Varição do valor justo do ativo biológico	(86.307)	(114.282)
Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	18.164	40.986
Varição de derivativos não realizada	(7.223)	3.200
Varição cambial não realizada	5.494	1.719
Diferença de taxa	(122.991)	(118.764)
Custo atribuído	(88.732)	(82.091)
Custo Aquisição CRA	(7.003)	(6.278)
Provisão estoque obsoleto	2.339	1.272
Prejuízo fiscal do exercício	34.020	-
CBIOS	-	(6.999)
Outras diferenças temporárias	1.049	(1.049)
Imposto diferido líquido	(235.724)	(260.954)

	Consolidado	
	2021	2022
Provisão para contingências	11.981	11.571
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	2.728	1.167
Varição do valor justo do ativo biológico	(22.140)	(86.307)
Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	14.171	3.993
Varição de derivativos não realizada	15.457	(22.680)
Varição cambial não realizada	8.750	5.494
Diferença de taxa	(122.024)	(122.991)
Custo atribuído	(95.657)	(88.732)
Custo Aquisição CRA	(3.928)	(7.003)
Provisão estoque obsoleto	2.339	2.339
Prejuízo fiscal do exercício	34.020	34.020
Outras diferenças temporárias	5.644	(1.049)
Imposto diferido líquido	(185.018)	(235.724)

	Consolidado	
	2023	2022
Imposto de renda e contribuição social a recuperar e recolher		

Ativo circulante	Consolidado	
	2023	2022
Imposto de renda e contribuição social - Estimativas pagas	79.733	21.781
Imposto de renda e contribuição social - Aplicações financeiras	3.524	902
	83.257	22.683

Passivo circulante	Consolidado	
	2023	2022
Imposto de renda e contribuição social a recolher	20.136	241
	20.136	241

Conciliação imposto de renda e contribuição social: A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas com a despesa de imposto de renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue:

	2023	2022
	Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	386.478
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social:		
Alíquota fiscal combinada	131.403	145.360
Adições e exclusões permanentes:		
Pela alíquota fiscal combinada	(21.372)	(22.922)
Doações a entidades filantrópicas e desportivas	(2.069)	(3.108)
Tributação na fonte sobre venda de créditos de CBIOS	(7.871)	(12.649)
Crédito outorgado ICMS	(24.787)	-
Outras adições e exclusões permanentes	(6.272)	1.909
Imposto de renda e contribuição social no resultado	69.032	108.590
Imposto de renda e contribuição social corrente	(43.801)	(57.881)
Imposto de renda e contribuição social diferido	(25.231)	(50.706)
Alíquota fiscal efetiva	(18%)	(25%)

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Diretores e Acionistas da Angelina Colombo Participações S.A. Ariranha - SP
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Angelina Colombo Participações S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Angelina Colombo Participações S.A. em 31 de março de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de

26. Receita operacional líquida
A receita operacional da Companhia é composta pela receita de venda de produtos, conforme abertura abaixo:

	Consolidado	
	2023	2022
Mercado interno		
Açúcar	1.296.334	1.054.103
Etanol	1.243.380	1.372.806
Energia elétrica	46.912	79.582
Cbiros	52.475	43.769
Outras vendas	29.377	36.600
	2.668.478	2.586.860
Mercado externo		
Açúcar	404.046	336.882
	404.046	336.882

	Consolidado	
	2023	2022
Receita bruta	3.072.524	2.923.742
(-) Impostos s/vendas	(312.977)	(381.996)
(-) Devoluções a abatimentos	(44.257)	(31.333)
Total da receita	2.715.290	2.510.413

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Matéria prima	-	-	243.260	355.394
Despesas com pessoal	-	-	260.420	272.233
Despesas com manutenção	-	-	139.098	152.463
Combustíveis e lubrificantes	-	-	118.771	87.791
Fretes, transportes e armazenagem	-	-	117.235	82.579
Depreciação	-	-	37.082	38.633
Amortização do direito de uso	-	-	396.514	271.484
Amortização do ativo biológico	-	-	288.396	247.080
Amortização da lavoura de cana	-	-	298.940	308.460
Amortização de entressafra	-	-	165.434	109.166
Outras despesas	138	76	25.675	34.197
Provisão estoque obsoleto	-	-	-	6.879
Cbiros	-	-	39.674	28.009
Serviços prestados - pessoa jurídica	14	-	106.385	123.147
Taxas e contribuições	3	5	13.756	8.905
	155	81	2.250.640	2.126.420

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função:				
Custo dos produtos vendidos	-	-	(2.031.213)	(1.931.961)
Despesas com vendas	-	-	(131.480)	(125.497)
Despesas administrativas e gerais	(155)	(80)	(87.947)	(68.962)
	(155)	(80)	(2.250.640)	(2.126.420)

	Consolidado	
	2023	2022
28. Outras receitas		
CBIOS (i)	41.729	28.009
Recuperações diversas	7.703	4.849
Venda de sucatas	3.955	2.983
Venda de imobilizado	11.503	14.538
Crédito Extemporâneo (ii)	2.983	24.481
Reversão de contingências	3.140	4.172
Crédito Outorgado ICMS (iii)	72.903	-
Outras diversas	2.182	1.409
	146.098	80.441

(i) CBIOS: Venda de créditos de descarbonização (CBIOS) gerados conforme previsto pela lei 13.576/2017 que criou o Renovabio, utilizada como incentivo da produção e da participação de biocombustíveis na matriz energética de transportes do país. Tais ativos são emitidos através de metas de descarbonização e são comercializados em bolsa. A comercialização destes títulos, após sua escrituração, ocorre principal-

mente com as distribuidoras de combustíveis, que possuem metas de aquisição estabelecidas pelo Renovabio (ii) **Crédito Pis/Cofins:** Créditos extemporâneos apurados conforme revisões dos créditos tomados sobre os gastos de manutenção de máquinas e equipamentos industriais e agrícolas. (iii) **Crédito outorgado do ICMS:** Crédito outorgado do ICMS previsto no Decreto 67.121, de 26 de setembro de 2022, a ser lançado na escrituração fiscal por produtores e distribuidores de etanol hidratado combustível.

	Consolidado	
	2023	2022
Provisão para contingências	(4.397)	-
Indenizações trabalhistas e civéis	(47)	(4.256)
Provisão para estoques obsoletos	(1.735)	(3.447)
Outras diversas	(6.179)	(10.669)

	Consolidado	
	2023	2022
30. Financeiras líquidas		
Receitas financeiras		
Juros	6.218	2.539
Variações cambiais ativas	9.073	14.556
Rendimento aplicações financeiras	79.078	47.867
Operações com derivativos	82.304	173.201
Outras	2.473	4.118
	179.146	242.281

	Consolidado	
	2023	2022
Despesas financeiras		
Juros passivos consorcio	(15.036)	(30.541)
Empréstimos e Financiamentos	(218.499)	(177.506)
Passivo de arrendamento	(111.394)	(78.043)
Variações cambiais passivas	(8.969)	(13.788)
Operações com derivativos	(115.804)	(145.065)
Amortização de custos de empréstimo	(2.911)	(2.001)
Outros	(4.985)	(6.866)
	(477.598)	(453.810)
	(298.452)	(211.529)

Resultados financeiro líquido
31. Partes relacionadas
a. Remuneração de pessoal chave da administração: O pessoal chave da administração da Companhia é composto pela Diretoria eleita bianalmente por ocasião da Assembleia Geral Ordinária. A Companhia não concede ao pessoal chave da administração benefícios com características de curto e longo prazo. **Operações com pessoal chave da administração:** Os diretores são as pessoas chaves que têm

autoridade e responsabilidade por planejamento, direção e controle das atividades da Companhia. Não foram pagos valores a título de: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e benefícios de invalidez de longo prazo); (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho; e (d) remuneração baseada em ações. **Principais saldos:** Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de março de 2023 são saldos de dividendos referente ao exercício findo em 31 de março de 2023 e 2022. **(a) Dividendos a pagar das controladas para a controladora:**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Dividendos a receber				
Colombo Agroindústria S.A.	41.463	82.301	-	-
João Colombo Agrícola S.A.	7.562	7.402	-	-
Colombo Bioenergia S.A (UTE1)	978	2.048	-	-
Colombo Bioenergia S.A (UTE2)	4.356	3.433	-	-
Colombo Bioenergia S.A (UTE3)	37	677	-	-
Colombo Bioenergia S.A (UTE4)	1.739	3.043	-	-
C&G - Administradora e corretora de seguros Ltda.	361	441	-	-
	56.496	99.346		

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Dividendos a pagar				
Antonia Denardi Colombo - Indústria Part	10.944	14.661	10.944	14.661
Daisy Ercolin Colombo - Participações	10.944	14.661	10.944	14.661
Gilberto Colombo - Indústria Participações	10.944	14.661	10.944	14.661
Gumercindo Colombo - Indústria Participações	10.944	14.661	10.944	14.661
Helio Colombo - Indústria Participações	10.944	14.661	10.944	14.661
ILB Industrial Participações Ltda	9.667	12.951	9.667	12.951
MMC Catanduva Participações Ltda	9.600	12.861	9.600	12.861
Demais acionistas - Não controladores	-	-	946	1.835
	73.988	99.117	74.933	100.952

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
32. Compromissos				
A Companhia possui diversos acordos no mercado de açúcar etanol e energia, os volumes desses acordos estão assim apresentados:				
Etanol Hidratado			190.900,0	[m³]
Etanol Anidro			115.900,0	[m³]
Total			306.800,0	[m³]
Energia			139.560	[MWh]
Exportação Cristal			3.220.000	Sacas 50kg
Exportação VHP			500.000	Sacas 50kg
Cristal MI			1.490.000	Sacas 50kg
Total			5.210.000	Sacas 50kg

COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA E DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA

Anderson Roberto Travagini

Rogério Aparecido Ferreira de Azevedo

CONSELHEIROS

Sergio Augusto Colombo
Carlos Roberto Colombo

Flavio Eduardo Colombo
Maria Lúcia Colombo Villas Boas

Marcio Benedito Colombo

Carlos Augusto Colombo
Fredy Assis Colombo

CONTADOR

Marco Aurelio Belotti - TC CRC 149.826

individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a efi-

ciência dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto, 21 de junho de 2023

KPMG Auditores Independentes
CRC ZSP-027666/0-5
Giovani Ricardo Pigatto
Contador CRC ISP263189/0-7



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>